
COMUNE DI TERDOBBIATE  
Provincia di Novara  

Via Roma 9 – 28070 Terdobbiate - Tel. (+39) 0321.84710 – Fax (+39) 0321.84715 

Email: info@comune.terdobbiate.no.it; PEC: terdobbiate@cert.ruparpiemonte.it; 

Codice fiscale 00545720039 - Partita Iva 02268620032 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Determina n. 41 del 11.03.2025 

 

OGGETTO: Tributi locali versati in maniera errata. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 3 del 20.01.2025 con la quale al sottoscritto è stata 

attribuita la Responsabilità del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 53 c. 23 della L. 388/2000 

ed attesa, pertanto, la propria competenza in merito.  
 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 19/12/2024, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2025/2027. 

 

Richiamato l’art.1, commi da 722 a 727 della Legge n.147/2013, che dispone che il 

contribuente che, all’atto del pagamento, è incorso in errore e che voglia regolarizzare la sua 

posizione o chiedere il rimborso, debba presentare una specifica richiesta al Comune a cui sono 

stati versati gli importi o a quello di competenza. 

 

Viste le seguenti comunicazioni: 

- Prot.n. 22211/2024 in data 03.12.2024 del Comune di Susegana – ns. prot.n. 4726 del 

03.12.2024, con la quale viene evidenziato che il Sig. XXX (CF: XXX) ha erroneamente 

versato la somma di €. 155,00 relativa all’IMU per l’anno 2021 a favore del Comune di 

Terdobbiate e ne chiede il riversamento al Comune di Susegana. 

- in data 23.01.2025 della Sig.ra XXX – ns. prot.n. 258 del 24.01.2025, con la quale viene 

evidenziato che la stessa (CF: XXX) ha erroneamente versato la somma di €. 276,00 relativa 

all’ IMU per l’anno 2016 a favore del Comune di Terdobbiate e ne chiede il rimborso. 

- in data 28.02.2025 del Sig. XXX – ns. prot.n. 709 del 03.03.2025, con la quale viene 

evidenziato che lo stesso (CF: XXX) ha erroneamente versato la somma di €. 1.202,00 

relativa alla TARI per l’anno 2017 a favore del Comune di Terdobbiate e ne chiede il 

riversamento al Comune di Teramo. 

- in data 07.03.2025 del Sig. XXX – ns. prot.n. 795 del 07.03.2025, in nome e per conto della 

propria madre Sig.ra XXX con la quale viene evidenziato che la stessa (CF: XXX) ha 

erroneamente versato la somma di €. 66,00 relativa all’ IMU per gli anni 2022-2023-2024 a 

favore del Comune di Terdobbiate e ne chiede il rimborso. 

 

Eseguita la dovuta istruttoria degli atti e verificato l’effettivo incasso non dovuto. 

 

Visto il decreto Interministeriale 24 febbraio 2016 che stabilisce le modalità per comunicare i 

dati al Ministero dell’Economia e delle Finanze. 

 

Ritenuto pertanto di dover provvedere a riversare i seguenti importi: 

- €. 155,00 al Comune di Susegana (TV) 

- €. 1.202,00 al Comune di Teramo 



- €. 276,00 alla Sig.ra XXX 

- €. 66,00 al Sig. XXX per conto della Sig,ra XXX  

 

e ad effettuare le corrispondenti comunicazioni al portale ministeriale. 

 

Con i pareri di legge 

DETERMINA 

 
1) Di riversare al Comune di SUSEGANA (TV) la somma di € 155,00, quale corretta 
attribuzione come segue: 
- Sig. XXX (CF: XXX) – IMU 2021 versata il 14.06.2021 -  

€. 155,00. 

- Di riversare al Comune di TERAMO la somma di € 1.202,00, quale corretta attribuzione 

come segue: 

- Sig. XXX (CF: XXX) – TARI 2017 versata il 30.01.2023 -  

€. 1.202,00. 

- Di rimborsare alla Sig.ra XXX (CF: XXX) la somma di €. 276,00 relativa all’IMU 2016 

versata il 18.02.2022. 

- Di rimborsare al Sig. XXX per conto della madre Sig.ra XXX (CF: XXX) la somma 

complessiva di €. 66,00 relativa all’IMU 2022-2023-2024. 
 
2) Di imputare la spesa complessiva di €. 1.699,00 al capitolo Missione 1 Programma 4 Titolo 
1 Macroaggregato 9 Cap.10615 del bilancio 2025-2027, competenza e cassa 2025. 
 
3) Di regolarizzare la posizione del suddetto contribuente, dando indicazioni 
all’Amministratore” comunale del SIATEL di provvedere alla comunicazione di cui al decreto 
interministeriale 24 febbraio 2016, secondo le istruzioni SOGEI, cap. 2.4 (Istruttoria che dà 
seguito alla regolazione contabile di cui al comma 725 art.1 della Legge n.147/2013), 
relativamente a: 
- Sig.ra XXX (CF: XXX) - IMU 2021 versata il 14.06.2021 -  

€. 155,00; 

- Sig. XXX (CF: XXX) – TARI 2017 versata il 30.01.2023 -  

€. 1.202,00; 

- Sig.ra XXX (CF: XXX) - IMU 2016 versata il 18.02.2022; 

- Sig. XXX per conto della madre Sig.ra XXX (CF: XXX) - IMU 2022-2023-2024. 
 
 
 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  IL SINDACO  

  F.to Savoini Alessandro 

 

 

 

 

================================================================== 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

RILASCIA 
Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 

dell’articolo 147 bis del TUEL, si appone, ai sensi dell’art. 151, 4° comma D. Lgs. 18/08/2000 

n. 267, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa inerente al 

presente provvedimento. 

 



Terdobbiate, 11.03.2025   

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 IL SINDACO 

  F.to Savoini Alessandro 
 


